§. I.

**G**uillelmus Herschel, qui æternam sibi famam peperit, ob felicissimam, insignemque observationem, qua docuit, octavum in zodiaco planetam affulgere, præcipuis laudibus merito extollitur propter peritiam plane singularem, quam rem catadioptricam suis ipse manibus eo perduxit, quo ante ipsum industriosissimo nemini appropinquasse contigit. Nam, ut legimus in philosophicis exercitationibus, magnitudinem & vim telescopiorum tantam est assecutus, ut cœlestia objecta sexagies centies amplificata conspiceret (\*).

Cum hoc apparatu miram observandi artem conjungens vir solertissimus, nova prorsus phænomena e cœlo devexit. Stellas, quæ prius solæ, unæque candido lumine micare videbantur, geminas tergeminasque & versicolores deprehendit. Suimet Urani planetarum re-

---

(\*) Philosophical Transactions . . . 1782. A paper to obviate some doubts concerning the great magnifying powers used by Mr. Herschel.

motissimi satellites, & satellitum periodicum tempus, & distantiam nunciavit (\*). Novum item satellitem Saturno adjunxit. Lunam terris admovit, montesque ibi, quos Vulcanos dicimus, & recentis incendii vestigia, & liquefacti lapidis exæstantem massam suspicatus.

Hæc vero & his similia ostenta, cum nefas est denegare viro clarissimo atque ingenuo, affirmanti se vidisse; tum omnia pari opinione tueri, periculofum. Nam circa ea quæ de diversis stellarum coloribus divulgata sunt, in suspensionem venit cur habeantur, radiorum dispersio, cujus notissima causa inest in eorumdem præsertim refractione per lentes vitreas. Possè tamen aliter rem se habere non inficior, cum inermi etiam oculo stellæ aliæ aliis candidiores appareant; stella vero in corde Scorpii subrubente lumine micet, stella item in corde Hydræ; item in humero Orionis, itemque aliæ. Mitto autem loqui de sanguineo Martis colore, cujus causa repetenda præsertim est a textura ejus massæ, quæ mutuato lumine, a Sole illustratur.

---

(\*) Die 11 Januarii 1787 D. Herschel, telescopio 20 pedum, deprehendit prope novum planetam duo perexigua puncta lucida, quæ postquam plurius contulit cum eodem planeta, judicavit satellites. Primus orbem absolvit diebus  $8\frac{3}{4}$ ; alter diebus  $13\frac{1}{2}$ : uterque admodum inclinatus ad eclipticam... *Connissance des temps &c.* 1789 pag. 378.

Reliqua quæ hic afferuntur, accepi vel ex litterariis ephemeridibus, vel ex privatis epistolis. Recentiora volumina philosophicarum exercitationum plurimum ditantur delectis observationibus et auctoris.

Præterea genus alterum observationum præcipue commendatur ex vi amplificante telescpii : quemadmodum cum distingui oportet plura puncta lucida, quorum minima spatiola inter se posita machinis hæctenus cognitis discerni nequeunt. Atque huc spectant satellites recens detecti, & phænomenon stellarum multiplicium ex minoribus stellulis coalescentium : quæ quidem sine observatoris injuria nequeunt in dubium revocari. Alterius vero generis observationes indigent nitida quadam terminatione, qua reddantur in telescopio imaginæ objectorum, quas etiam commode contemplari liceat, qualia forent indicia ædificiorum in Luna, vel montes ignem eructantes. Cujus phænomeni cum plura fortè pervulgata sint, quam ipse asseruerit clarissimus auctor, qui pari sagacitate ingenii atque animi modestia præstat; non inutile arbitratus sum, ut aliquorum studio satisfacerem, rem hanc de Lunæ montibus ignivomis paullo attentius cognoscere.